19/04/2022, e que teriam criado suas contas junto à sua corretora de investimentos (“Corretora”) 

apenas alguns dias antes do início das suas respectivas operações, conforme informações 

extraídas das suas fichas cadastrais34. 

5. Em suas operações, Álvaro dos Santos teria registrado índice de acerto de 86,6% e 

saldo de R$106.005,00 (cento e seis mil e cinco reais), enquanto Guilherme dos Santos teria 

obtido lucro de R$27.268,00 (vinte e sete mil, duzentos e sessenta e oito reais), com resultados 

positivos em 87,5% (oitenta e sete inteiros e cinco décimos por cento) das vezes. 

6. Além disso, 33,97% (trinta e três inteiros e noventa e sete centésimos por cento) e 

40,83% (quarenta inteiros e oitenta e três centésimos por cento) dos volumes negociados por

[...]

RESPONSABILIDADES IMPUTADAS, serão abordadas as conclusões expostas pela Área Técnica no 

Termo de Acusação7. 

III.I. OPERAÇÕES REALIZADAS PELOS INVESTIDORES 

(i) Negociações com o ativo LCAM3 em 09/02/2021 

8. Segundo a Acusação8, entre 11h36min17s e 11h39min00s do dia 09/02/2021, Álvaro 

dos Santos alienou 15.000 (quinze mil) ações LCAM3 ao preço médio de R$27,22 (vinte e sete 

reais e vinte e dois centavos). 

9. Às 11h41min50s do mesmo dia, o acusado comprou, de N.B.9, a mesma quantidade 

do referido ativo, ao novo preço de R$27,00 (vinte e sete reais), o que lhe garantiu um benefício 

aproximado de R$3.233,00 (três mil, duzentos e trinta e três reais). 

10. No curto intervalo entre estas operações, N.B. realizou diversas outras vendas, o que 

teria impulsionado a expressiva queda do preço do ativo. 

(ii) Negociações com o ativo HAPV3 em 09/03/2021 

11. O mesmo racional operacional foi adotado em negociações realizadas em

[...]

Às 13h05min05s do mesmo dia, o acusado recomprou, novamente de N.B., a mesma 

quantidade vendida ao mercado, ao preço atualizado de R$15,00 (quinze reais). Com isso, ao 

se aproveitar novamente da pressão vendedora exercida pelas sucessivas ordens emitidas por 

N.B.11, Álvaro dos Santos garantiu um lucro de cerca de R$4.159,00 (quatro mil, cento e 

cinquenta e nove reais). 

(iii) Negociações com o ativo PRIO3 em 07/03/2022 

13. Apesar da lógica semelhante, nas operações realizadas com ações PRIO3 em 

07/03/202212, Álvaro dos Santos atuou em posições contrárias ao que foi observado nos 

exemplos anteriores.

[...]

compradora, o acusado se desfez de 30.000 (trinta mil) unidades do referido ativo, passando a 

operar com 10.000 (dez mil) ações a descoberto. Daquelas, 19.700 foram vendidas a 

determinados Veículos de Investimento ao preço médio de R$28,50 (vinte e oito reais e 

cinquenta centavos), o que garantiu ao acusado um lucro aproximado de R$12.795,00 (doze 

mil, setecentos e noventa e cinco reais). 

15. Mais tarde, ao cessar das operações realizadas pelos referidos Veículos de 

Investimento, Álvaro dos Santos recomprou as 10.000 (dez mil) ações a descoberto ao preço 

de R$27,61 (vinte e sete reais e sessenta e um centavos). 

(iv) Negociações com o ativo TEND3 em 19/04/2022

[...]

Segundo a SMI, em todos os casos, a intervenção dos Veículos de Investimento nos 

intervalos entre as vendas e as aquisições realizadas por Guilherme dos Santos teria fomentado, 

em tese, a queda do preço do papel14. Como resultado, o acusado teria auferido um lucro 

indevido de R$12.551,00 (doze mil, quinhentos e cinquenta e um reais). 

(v) Negociações com o ativo SBSP3 em 31/08/2022 

19. De modo inverso, no dia 31/08/2022, Guilherme dos Santos adotou uma estratégia de 

compra seguida de venda, em paralelo com a posição compradora assumida por alguns dos 

Veículos de Investimento ao longo de todo o pregão.